redditur patri inutilis, & tam ipse, quam eius hæres possunt per filiam & hæres suos cogi, vt talem stipulationem remittant, & possunt hæres filie repellere partem agentem vigore dictæ stipulationis, & etiam petere ab eo dotem, quam non assignauit. Vnde dictus gener tanquam administrator suorum filiorum, hæc omnia facere potest. ita pulchre tenet Socin. *in consil. 9. colum. 8. & 9. volum. 1.* & Alexand. *in consil. 140. colum. 2. versic. præterea, volum. 1.* & Bald. *in l. fin. colum. 2. C. de dotis promiss. & Lud. Rom. in d. l. post mortem.*

Rex concessit Titio feudum pro se, & suis filiis masculis & fœminis, moritur Titius relicto filio, & filia; certum est, quod filia non succedit existente filio, vt *cap. 1. §. filia. de feud. success.* Sed pone, quod filius moritur absque liberis, an eius soror succedat in feudo? Et videtur, quod sic; quia concessio fuit facta æqualiter pro filiis masculis & fœminis, Vnde censetur filia habitata, vt saltem cessante masculino succedat.

In contrarium est veritas; quia ex quo filia fuit semel exclusa, propter existentiam masculi, e censetur perpetuo exclusa, adeo, quod feudum reuertitur ad Regem, non obstante dicta confessione ita facta. Calus est *in c. 1. §. quin etiam Episcop. vel Abb. in vsib. feud. & ibi expresse Bald. & And. de Isten. idem etiam tenet Socin. in consil. 19. colum. 2. volum. 1.*

Si quis fideiussit pro aliquo, & deinde superuenierunt graues inimicitie inter ipsum & reum principalem. An possit petere per hoc se liberari à fideiussione. Et videtur, quod non; quia non debet esse præiudicium tertio, & sic creditori. *l. si quis in suo. §. legis. C. de inoffic. testam.*

In contrarium est veritas, scilicet, quod propter inimicitias non tenetur quis stare vltimus in fideiussione, sed potest ab ea eximi, ita tenet Ludou. Rom. *in consil. 49. vers. 4. allegat. Ioan. Andr. in addit. Spec. in tit. de iudic. in §. specialia. in addit. qua incipit, hic notat. quod cum lex, &c.*

Fuit factum legatum alicui, si cum Titio moreretur, & sic sub conditione, legatarius vult cum Titio commorari, vt legatum consequatur. Vxor dicit, ego volo, quod stes mecum. Queritur, an legatarius ab vxore impeditus, possit habere legatum? Et videtur, quod non; quia ex quo non implet conditionem in forma specifica, vt tenetur, non debet habere legatum, text. est *in l. Meuius. de condit. & demonst. rat.* Veritas autem est, quod debet morari legatarius de die cum Titio, & de nocte cum vxore, vt ei reddat debitum, & habebit legatum. Si autem haberet necesse etiam de die cum vxore morari, vt quia forte vxor esset infirma; tunc etiam de die cum vxore morando, & non cum legato, consequeretur legatum, & conditio in eo apposita, haberetur pro impleta; quia per eum non stat. ita habetur per Bart. *in l. Mania. §. vxor. ff. de an. legat.*

Maritus ex frequenti petitione vxoris donauit ipsi rem quandam, & tradidit, qui paulo post mortuus est. Queritur, an talis donatio sit confirmata morte viri? Et videtur, quod sic, per text. *in l. Papiianus ff. de donat. inter vir. & vxor.*

In contrarium est veritas; quia ob importunas preces mulieris, præsumitur maritum donasse calore iracundiæ. Vnde morte non confirmatur, secundum Bald. *in l. 1. §. si vir. col. pen. ff. de acquir. poss.*

Procurator producit mandatum, quo cauetur, quod dominus constitutus promittit habere ratum omne totum, & quicquid legitime gestum fuerit per eum. Dubitatur, an tale mandatum valeat, & an possit impugnari per illud verbum, legitime, & videtur, quod valet, & impugnari non possit, nam ipso iure constitutus procuratorem, non censetur mandata sibi illicitum, sed solum, vt faciat illud, quod iuris est, vt not. Bart. & Alex. & communiter moder. *in l. 3. §. si procurator. ff. quod quis qua iuru.* ergo apponendo illud verbum, legitime, expressit illud, quod tacite inerat, quæ expressio non debet actum vitare. *l. hæc verba, de leg. 1. l. non recte. C. de fideiuss.*

In contrarium est veritas, scilicet, quod imortale mandatum, non valeat, & admitti non debeat ita tenet Bartol. *in l. que omnia. §. plane. ff. de procurat.* Alexand. *in l. qui bona. §. si alieno. colum. fin. ff. de damn. infect.* gloss. *in Clemen. 1.* & ibi etiam Cardin. *in 7. quest. de procurat.* & Canon. *in cap. fin. de dilatio.* Idem etiam si dixisset in mandato, pro mitto ratum habere, quod vtiliter gestum fuerit; quia talem procuratorem potest aduersarius impugnare, & est nullum tale mandatum tanquam captatorium. ita tenet Bald. *in Rubrica. C. de exercit. col. 1. in fin. & in l. cum mandati. C. mandati. & gloss. not. in cap. relatio. 21. quest. 1.*

Quando imploratur brachium iudicis secularis, pro executione sententiæ iudicis ecclesiastici, licet non possit cognoscere de iniquitate sententiæ; potest tamen cognoscere de eius nullitate, & sic eam repertam nullam, non exequi. ita tenet Angel. *in consil. 275.*

Licet primo videatur facere in contrarium; quia eius officium non stat in cognoscendo, sed tantum in exequendo. vide Par. *in tractat. synd. in versic. brachium.* & late per Asshet. *in principio consil. reg. in principio. colum. 12. & seq.* vbi ponit de hoc quatuor veras conclusiones.

Debitor obligatus ad soluendum cum iuramento intra certum tempus non soluit in termino propter difficultatem; quia modum soluendi non habuit, ex causa impotentie volebat post terminum petere absolutionem à iuramento, & opponere contractum, dubitatur, an possit. Et videtur, quod non; quia absolutio à iuramento debet peti ante terminum solutionis, post enim non conceditur, ex quo insistit iam in petendum petens, vt not. Abb. *in c. 1.*

in 2. col. & ibi Felia. & Canon, communiter de iure iurando.

In contrarium est veritas; quia difficultas seu culpa excusat in non soluendo à periurio, *cap. brui. & ibi Abb. & Canon. de iureiur. not. Bald. in l. ob seruari. §. proficisci. col. fin. in 33. qu. ff. de officio procons.* Vnde potest in hoc casu peri absolutio; cum nō dicatur periurus stante difficultate. ita tenet Fel. *in c. 1. col. antepenult. vers. certius casum. de iureiur. & contra loquuntur secundum eum*, quando quis dolo incidit in periurium; quia dolose non soluit in termino cum posset, vide quæ habentur *in cap. lices. in fin. si de feud. fuer. controu.*

Extat vulgata iuris regula, quod spoliatus ante omnia debet restitui, & postea super illa re conueniri. *l. si quis ad s. fundum. C. ad leg. Iuliam. de vi.* Modo accidit, quod ego steti spoliatus per vnum annum possessione mea. fuit post annū restitutus. Dubitatur, an post restitutionem possim statim per aduersarium inquietari super illa re, Et videtur dicendum, quod sic; quia ex quo aduersarius meus omnia adimpleuit, restituendo mihi possessionem, nihil videtur illi obstare, quare nunc me reconuenire non possit.

In contrarium est veritas, scilicet, quod statim me molestare non possit, sed debet me sine e manere tanto tempore in pacifica possessione, quanto steti spoliatus, vnde non poterit me molestare, nisi lapsus anno à die restitutionis. ita tenet Abb. *in c. venerabili. col. 2. de officio deleg.*

Quidam fuit acularatus vel inquisitus de homicidio. examinatus in processu dixit, se occidisse ad sui defensionem, faciendo vnica confessionem, non diuidendo ipsam, vt quia dixit, occidi me defendendo, non probato aliter de homicidio per testes; dubitatur, an ex tali confessione possit ad mortem damnari?

Et videtur, quod sic, quia ex quo occidendo habet præsumptionem iuris cōtra se. *l. 1. C. de sicar. potest dicta confessio acceptari*, quatenus facit contra confitentem, licet sit vnica, & ipsi confitenti incumbat onus probandi, quod fiat ad defeasione, vt not. Bart. *in leg. Auralius. §. idem quasit. ff. de lib. leg.* Vnde quia pœna homicidii est pœna mortis, vt in constit. *terminum vite*, ergo debet ad mortem puniri propter talem confessionem.

In contrarium est veritas; quia ex quo confessio fuit qualificata tali qualitate, quæ delictum purgat, quamuis eam sciendo remaneat contra confitentem iuris præsumptio; tamen ex tali vehementi præsumptione non potest capitaliter damnari confitens, sed mitius. ita singulariter tenet Abb. *in c. auditi. col. penult. de rescript. & ibi Fel. col. 18. in fin. & idem in c. cum venerabili. col. 4. in fin. de exceptis.* & illud dictū sequitur Alex. *in leg. non solum. §. sciendum. de nou. oper. nunc. & Soc. in l. 1. ff. de vulg. & pupill. col. 11. quod not. & vide Thom. Gram. *voto. 2. in princ.**

Creditor præsentauit instrumentum contra debitorem, in quo erat scriptum, quod ad preces & petitionem creditoris erat extractum, non autem dicebatur ad preces vtriusque partis; dubitatur, an valeat? Et videtur, quod sic; nam sufficere debet rogatus illius, in cuius vtilitatem factus est contractus; quia alias ille, in cuius præiudicium tendit, nunquam rogaret Notarium extrahere contra se.

In contrarium est veritas, scilicet, quod tale instrumentum non valeat; quia quando contenta in instrumento dependent à voluntate duorum, prout in casu proposito, vt in debito contrahendo, requiritur de substantia, quod vtraque pars roget Notarium, quod instrumentum faciat; quia alias Notarius non potest conficere instrumentum contra debitorem, eo non mandante. ita tenet Alex. *in consil. 110. eximie Doctor. vol. 2. & Abb. in c. 1. vol. antepen. & pen. de fide instrum.* secus est, quando instrumentū dependet à voluntate vnus, prout est proestatio, & aditio hæreditatis, & similis; quia tunc sufficit rogatus tantum illius. Et ex hoc dico, vtile est, quod Notarii in fine cuiuslibet contractus apponant illa verba, & illam clausulam, scilicet. quia ambæ partes voluerunt, quod de præfenti contractu possim extrahere publicum instrumentum, & deinde in extractione fateatur, qualiter ad preces vtriusque partis factum est instrumentum; quia creditor sibi, alias non valerit, si dixit, ad preces vnus vt supra.

Museipula transiens cum igne ad domum alienam, si damnum facit, & incendium, an teneatur dominus museipulæ; & dic, quod non. ita not. dixit Abb. *in c. si egressus. in fin. de iuris.*

Iudex cum vellet ferre sententiam in aliqua causa, citauit partem, & in citatione non dicebatur, quod veniat ad audiendam sententiam, sed solum quod veniat ad audiendum intentionem curiæ. Dubitatur, an valeat talis citatio. Et videtur, quod sic; nam non refert, quid ex æquipollentibus fiat. *l. si mater. & ibi Bart. & gloss. & Doctor. C. de instir. & subj. & gloss. in leg. præ. c. de sentent. Bart. in l. ab emptione. eolum fin. ff. de pacti.* vnde quando iudex citat ad audiendum suam intentionem, perinde est, ac si dicat ad sententiam; cum sententia sit intentio, & declaratio voluntatis iudicis; ergo debet citatio valere, &c.

In contrarium est veritas, scilicet, quod talis citatio non valet, nisi expresse dicatur ad sententiam, vnde si ferretur parte non comparente, esset ipso iure nulla, tanquam lata parte non citata, ita est *decis. Ros. numero. 347. incip. retento eodem themate.* & tenuit Felin. *in capit. consulti. eolum. 6. versic. secundo not. de officio delegat.* pro hoc est gloss. *in Clement. sepe. in vers. ad id. de verborum significatione & text. in cap. 2. & ibi Gemin. in 6. not. de dolo & contumacia. libr. 6. & Alexand. in l. filius famil. §. diuis. eolum. fin. de leg. 1.*

Testis productus, si ex aduerso interrogetur, an sit

Et affinis producentis, & dicit cum iuramento, quod non, & deinde contrarium probatur, an vitetur eius dictum? Videtur, quod sic, ex quo enim est perigrus in vno, non creditur ei in reliquo, *h. qui falsa, vel vana, ff. de testib.*

In contrarium est veritas, scilicet quod non corruat eius dictum, ita not. tenet Ang. in *consil. 194.*

Verum Episcopus possit excommunicare laicos, seu testes laicorum nolentes deponere in seculari. Videtur, quod non, quia iudex secularis habet sua remedia civilia ad compellendum testes; ideo iudex Ecclesiasticus non debet se intromittere, ponendo falsam in melleam alienam. *cap. venerabilem l. de electis.*

In contrarium est veritas: nam testis tacens veritatem peccat mortaliter, & ratione peccati potest Episcopus excommunicare eum, donec deponat veritatem, ita tenet Abb. in *c. ad nostram. el. 2. colum. 1. de iuror. vbi dicit plus, quod quando aliquis non potest habere testes ad probandum suam negotium; quia ignorat testes, qui sciunt factum, fieri faciat proclama per Episcopum, ut quicumque scit veritatem de tali negotio, debeat comparere in iudicio ad deponendum sub poena excommunicationis. & est optima practica. Additio. Idem dicit ipse Author in *no Speculos part. 4. dist. 11. v. 14.**

Tutor, curator, vel procurator, habens generale mandatum vendidit vnam rem tutorio nomine, & illam se constituit precario possidere, vel conducit, vel consignat, an per hoc transferatur possessio. Et videtur, quod sic; quia per istos modos fictos transferitur possessio vera, ut not. gi. & doct. in *l. 3. in prin. ff. de acq. poss.*

In contrarium est veritas, quod istae personae, quae gerunt negotia aliena, non possunt transfere possessio. per actus fictos, sed per solam actualem immissionem, ita tenet Bartol. in *l. 1. in princip. colum. fi. de acquir. poss. ff.* & ibi etiam Alexand. *colum. fin. quod not.*

Dicit constitutio regni, in aliquibus, quod filia femina non succedit patri stantibus masculis, dummodo sit dotata de bonis paternis; Nunc oritur dubium, pater instituit filiam haered. in testamento vna cum masculis, filia mortuo patre statim motitur haereditate non adita. Queritur, an haereditatem transmittat ad haereditem suam quemcumque ex potentia iuratis in *tra l. fratru. C. de iure delib. l. apud hostes. C. de iur. & legis.* Et videtur, quod non; quia per dictam constit. filia desinit esse sua patri, ut not. Bartol. in *l. 1. §. sciendum. de iur. & legis. ergo non transmittit de potentia iuratis; sicut dicitur in filio emancipato, qui etiam hodie non transmittit ex potentia iuratis, ut tenent communiter doct. in *l. v. v. de acquir. haer. Bald. in authen. in successione. de iur. & legis. Alexand. in d. l. si fratru. & in l. si emancipati. colum. quinta. de collat. l. si in emancipata colum. tertia. C. qui admissi.**

In contrarium est veritas, scilicet, quod imo filia transmittat, & non est verum, quod desinat esse sua; imo remanet sua, non obstante dicta constitutione. Nec obstat dictum Bartol. in *d. §. sciendum*, quia procedit, quando statutum in totum excluderet filiam a successione: secus si iubet eam dotata, prout vult dicta constitutio, ita tenet Alexand. in *consil. 111. volum. 1. lason in l. si arrogator. colum. 1. ff. de adop. & in d. l. si emancipati. colum. an. tenen.* Praeterea dicta constitutio loquitur ab intestato, cessat ergo condito testamento, ut ibidem habetur, & in tantum hoc est verum, quod etiam valet tale testamentum solam cum duobus testibus tanquam inter liberos, ut not. Alexand. in *l. hac consulti sumus. §. ex imp. ff. de testam. C. de testam.*

Fuit impetratum rescriptum à superiore contra quendam pauperem, & in impetratione nulla fuit facta mentio de eius miserabilitate; Dubitatur, an tale rescriptum dicatur subrepticum? Et videtur, quod non; quia non oportet, imo releuat de eo facere mentionem, paupertas enim non impedit creditorem consequi ius suum; qui debitor pauper carceretur, si non soluit. ut *oto estul. qui bor. ced. poss.* vnde non debet exprimi in rescripto impetrantis, nisi illud, quod possit mouere animum superioris; ad non ita rescribendum, ut per Fel. in *c. ex litru. col. 5. de rescript.*

In contrarium est veritas; quia non valet rescriptum, si in impetratione non fiat expressa mentio de miseria in specie, qua est affectus ille, contra quem impetrat, ita not. tenet Felin. in *c. significantib. col. 2. in fin. de officio deleg.* allegans ita tenere Inno. ibi. & Card. in *consil. 136.*

Quilibet de iure tenetur purgare viam ante domum suam, dicit rex. in *l. adiles de viis. null. fruend.* Modo dubitatur, utrum conductor teneatur purgare viam ante domum conductam. Et videtur, quod non; quia istud onus spectat ad dominam, sed conductor non est dominus; ergo, &c.

In contrarium est veritas, scilicet, quod teneatur purgare: verum expensas, quas facit, excomputat locatori in pensione domus, ita Bartol. in *d. l. adiles. & Capol. in tra. forui. in tit. de foruitate via in 25. qua. sit.* vbi idem tenet de refectione viae.

Gabellarius macinae farinae seu molendinorum debebat percipere centum quid pro quolibet medio farinae nomine gabellae, cum esset in fine anni suae conductionis, diminuit ipsam solutionem, & notificavit publice cunctis volentibus ire ad macinandum, quod soluant solam medietatem gabellae, ad hoc, ut alliciat plures ad macinandum; Dubitatur, an possit istud facere in prauidium conductoris sequentis anni. Et videtur, quod sic; quia pro toto illo anno gabella est sua, & in se sua quilibet est moderator, & arbiter. *l. in re mandata. C. mand. & dim. in d. videtur donare medietate solutionis. quae donatio cuiuslibet est permessa de re sua. toto tit. de donatio.*

In contrarium est veritas, quod hoc facere non possit; quia corruptit fructus anni sequentis, & præiudicat futuro conductori quod facere non potest conductor. *l. de hac distinctione, §. cum fundum ff. locat.* ita in terminis tenet Salic. *in di. §. cum fundum.* ubi etiam Bartol. sentit; nam tanto pauciores ibunt in anno sequenti ad macinandum, & istud dictum solus sequitur Ias. *in l. si quis nec causam, §. nec pignori ff. si certum petatur.* cum etiam re propria non liceat vti ad alterius iniuriam, vt tenet Felin. *in e. cum access. in fin. de consl.*

Testator habebat duos equos; dixit, vnum ex equis meis lego Titio, alium Sempionio, non specificando quem vni, & quem alteri legaret. Modo est contentio inter legatarios, quis primo debeat eligere. & videtur dicendum, quod hæres eligit; quia in dubio electio est debitoris. *l. plerumque in fin. ff. de iura. dot.*

In contrarium est veritas, quod electio spectat ad legatarios, & qui primo nominatus est per testatorem, prius eligat. ita tenet Barr. & Alexan. *in l. qui duos. de leg. 1.*

Quidam fuit conuentus super quodam prætenso deoto, qui comparuit, & in litis coactatione dixit, nego me esse debitorem, nisi probetur. Actor probauit debitum, & sic reus fuit condemnatus, qui volebat appellare. Quæritur, an possit. Et videtur, quod sic; nam appellatio est defunctio, quæ nemiui est neganda. *c. cum speciali, §. porro. de ap. & tenet Socin. conf. 195. col. 3. vol. 1.* ubi plus dicit, quod licet alicui denegetur audientia per principem, non tamen censetur denegari appellatio.

In contrarium est veritas in casu proposito; nam dicendo, nego nisi probetur, videtur confiteri in causa, probabitur; quia hoc importat illa dictio, nisi, vt dicit Barr. *in l. actione. C. de trans.* Vnde facta probatione, reperitur reus confessus, & conuictus; ergo appellans non auditur. *l. 2. & ibi gloss. & Bald. quando app. non recip.* ita in terminis tenet Bald. *in e. cum accessissent. de consl.* dicens, quod imperiti aduocati ignorant hanc præticam, quod sequitur Ias. *in d. h. actione. col. 1.*

Rusticus quidam vel idiota productus erat in iudicio, vt se examinaret ad instantiam patris, super positionibus vt principalis, ille volebat respondere in præsentia sui aduocati, vel procur. Dubitatur, an possit; et videtur, quod non; nam quando examinatur principalis, non debet ibi adesse suus procur. vel aduocatus, ne eum instituatur, vt not. Bartol. *in l. si postulat aueris, §. haberi. ff. de adult.* & de hoc est ritus magne curiæ 283. quod quando cunque.

In contrarium est veritas; quia illud non habet locum in rustico, vel idiota, potest enim io eius examinatione interesse suus procur. ne decipiatur in respondendo, ita tenet Host. *in e. dilecti. & iud. & Soc. in l. 1. de vulg. & pup. col. 1.*

Mulier alienauit fundum dotalem cum iuramen-

to vel alienanti consensit, & iurauit; certum est, quod non potest ipsa mulier alienationem reuocare propter iuramentum. *e. cum contingat. de iur. iur.* Dubitatur, an mortua muliere hæres eius possit huiusmodi alienationem reuocare. Videtur, quod non; quia iuramentum defuncti licet quo ad reatum pertinet non liget hæredem. vt not. Abb. *in e. veritas. col. fin. de iur. iur.* tamen quo ad roborationem contractus transit ad hæredem. ita not. Bald. *in authent. sacramenta. ex fin. C. si aduer. vend.*

In contrarium est veritas quia in isto casu iuramentum non validat contractum, sed tantum obligat iurantem, vt non possit contrauenire. ita habetur *in d. e. cum contingat.* Vnde cum sit personale ex parte iurantis, vt tenet Card. *in cle. 1. in ver. nos. in 3. q. de iur. iur. & doct. in d. e. veritas. & Bartol. in l. generaliter. C. de reb. cred. extinguitur cum eius persona, & hæres mulieris non tenetur illum seruare, imo potest alienationem reuocare. ita decilic Calder. *in consil. in titul. de iur. iur. contrarium & verius tenet Abb. in d. cap. cum contingat. colum. 7. & 8. de iur. iur.**

Quidam Notarius fecit instrumentum, in quo non apposuit iuramentum, nec apparet in eo descriptum. Quæritur, an præsumatur appositum; maxime si etiam in tali casu, in quo requirebatur pro validatione contractus, vt in alienatione feudi dotalis. Et videtur, quod sic; quia Notarius rogatus, quod apponat clausulas, & si non apponit, habentur pro apposis. *l. fin. & ibi Bald. C. de faci. ff. l. quod finit. §. si nummos. si cer. col. 5.* vnde cum iuramentum sit clausula consueta apponi in contractibus, habetur pro apposita.

In contrarium est veritas, scilicet, quod iuramentum nunquam habetur pro apposito, nisi expresse appareat descriptum in instrumento, ita tenet Ant. de Bur. *in e. pen. de iur. iur. Socin. in consil. 85. colum. 3. volum. 1.*

Quidam iuravit super contractu vsurario, vel alio à iure reprobatò, vult contrauenire, & petere absolutiorem. Quæritur, an id possit per procur. obtinere. Videtur, quod non; quia in tali actu speciali requiritur præsentia principalis, sicut dicimus in compaternitate, quæ per procur. contrahi non potest, vt not. Bar. *in l. Gallus. §. forsitan. in fin. ff. de lib. & posthum.*

In contrarium est veritas, scilicet, quod peti possit per procur. & obtineri. ita tenet Fel. *in e. 1. col. pen. in noua quaest. de iur. iur.* Non obstat dictum Bartol. quia contrarium communiter tenetur; secundum Bald. *in l. 1. §. ne autem C. de cadu. sol. Felin. in e. licet ex quadam. colum. 3. de testib.* sicut etiam dicimus in absolutione ab excommunicatione, quæ potest peti per procur. vt not. Abb. & Canon. *in e. cum desider. de sent. excomm. & in e. venerabilem. de elect. Bald. in leg. post mortem. §. 1. de adopt.*

Substitutus pupillari mortuo pupillo egit con-

ita hæreditatis possessores vigore substitutionis, probauit solum esse mortuum illum, cui fuerat substitutus, non tamen probauit, quod fuerat mortuus in pupillari ætate. Dubitatur, an possit obtinere. Videtur; quod non, quia pro fundamento suæ intentionis est, quod pupillus sit mortuus impubes, merito debet hoc probare. secundum Bart. *in l. hoc iure. de ver. obl.* Præterea semper ætas debet probati maior vel minor per eum, qui se fundat in ea, *l. si minore. & ibi Bart. & Bald. C. de rest. in integ. l. cum te. & ibi Bald. C. de probat.*

In contrarium est veritas, scilicet, quod obtinet substitutus, eo ipso, quod probat pupillum simpliciter mortuum, & incumbit parti aduerse illum esse mortuum maiorem. ita tenet Soc. *in cons. 89. col. 4. vol. 1.*

Mulier administrat tutelam pupilli in casu sibi permisso. iuxta *auth. matr. & auz.* non fecit inuentarium, nec librum rationum, nunc conuenitur, vt rationes reddat. Quæritur, an possit capi, & carcerari, vt pupillo satisfaciatur, videtur, quod non; quia mulier pro debito non carceratur. *C. de diner. iud. auth. sed hodie.*

In contrarium est veritas, quia potest carcerari, & in vinculis causam dicere. iuxta *l. 3. §. tutores. de suspectis. ut.* ita etiam tenet Ludo. Rom. *in cons. l. 118. colum. 2. & tenet Bart. in l. si quis sub conditione. colum. 5. circa fin. ff. de testa. tutel. & in d. auth. matr. & auz. colum. pen. & dicit ibi Rom. quod est speciale pro debito tutelari, vt possit carcerari.*

Quidam vendidit omnia iura sua, vel vendidit mihi omnia bona, quæ habet, & habere sperat, facto hoc contractu fuit sibi legata res, vel erat piscator, & cepit multos pisces proleto rete in mari. Dubitatur, an teneatur mihi dare dictam rem: vel dictos pisces vigore cõventionis. Et videtur, quod sic, ex eo, quia promisit quæ habet, & habere sperat: vnde videtur etiam futura promississe.

In contrarium est veritas, scilicet, quod non teneatur; nam talis promissio refertur solum ad ea, quæ habere sperat ex spe ordinata, seu causata præcedenti, non autem ex causa de futuro. Ita dicit Bart. *in l. species. C. de donat.* vbi idem dicit in renũciatione iuris, quod quis habet, & sperat habere.

Debitor non obligauit bona sua in instrumento, verum dedit potestatem creditori suo ingrediendi bona sua, propria autoritate, in casu cõtentionis, an per hoc censetur bona sua obligasse. & videtur, quod non; quia instrumentum non probat, nisi quatenus eius tenor se extendit, & in eo reperitur descriptum, vt not. Bal. *in l. ad probationem. l. 1. C. de prob. & in l. legem. C. loca. faciunt not. per doct. in c. translato. de cons.*

In contrarium est veritas; quia per pactum de capiendo, censetur obligari bona, casus est in *l. creditor. §. post diuisionem. ff. qui pot. in pig. ha.* ita tenet Bal. *in l. hereditores. C. de pign. Alex. in d. §. post diuisionem, in addi. ad Bart.* quod tamen limita tu bonis ipsius de-

bitoris tantum, non autem sui hæredis, licet expresse faciat pactum de capiendo bona suorum hæredum, non tamen censetur ea obligare, ita de hoc est *decis. 120. consil. Neap.*

Aliquis citatus fuit contumax, iudex in pœnam suæ contumaciæ mandauit suis colonis vel inquilinis, quod non deberent de fructibus ei respondere, nec de pensionibus. item fecit mandatum generale, quod nullus iret ad colendum eius agros. Dubitatur, an id facere possit? videtur, quod non; quia iudex non potest imponere noua genera pœnarum, vt not. Bal. *in l. incredibile. C. de pœnu.* vnde satis est, quod potest eum multare, vel coercere captis piguoribus. *l. 1. §. quod ergo. ff. de ven. inspic.*

In contrarium est veritas, scilicet, quod ultra illas pœnas potest hanc etiam iudex irrogare contra contumacem. Casus est, & ibi hoc expresse dicit Abb. *in cap. grauamen. de sentent. excommuni.*

In regno Siciliæ viget constitutio incip. *in aliquibus*, disponeas, quod stantibus masculis fœminæ non succedant, dummodo sint dotatæ. Accedit, quod pater instituit hæredes filios in testamento. Dubitatur, an censetur etiam filias instituisse. & videtur, quod sic; quia in materia fauorabili maxime in vltimis volunt, masculinum concipit fœmininum. *l. si ita scriptum, de leg. 2. & plene per Doct. in leg. si quis id, quod, de iuris d. omni. iud.* Præterea dicta constitutio loquitur ab intestato, non autem condito testamento, vt ibi per And. *col. 3.*

In contrarium est veritas, quia testator censetur disponere secundum d. constitutio. vnde filix non censetur institutæ, nec veniunt ad successionem. ita tenet Ancha. *in leg. tres fratres.* post Bald. *ibi in prin. ff. de part. & Alexand. in consil. 127. volum. 1.* & Paul. de Caltr. *in consil. 410. volum. 2. l. in l. si id quod, in 3. col. fallen. ff. de iuris d. omni. iudic. & Corne. in consil. 197. colum. 4. in fin. volum. 1.*

Citatus fuit aliquis, vt comparere deberet in iudicio ad instantiam actoris, in tali die, adueniente die non comparuit reus, actor instat; vt procedatur in eius contumaciam. Iudex vult facere gratiam citato, & expectare ipsum in die sequenti, & differre actum. Quæritur, an possit actore inuito & contra dicente, videtur, quod non, quia semel est acquisitum ius actori per contumaciam rei, ne procedatur ad vltiora, vt est prouisum *in reg. pragmat. Relatione.* non potest ergo iudex inuito actore supersedere: imo ipsum grauare videtur, & possit appellare.

In contrarium est veritas, scilicet, quod iudex potest rem expectare de iure, si vult, & totum hoc stat in eius arbitrio. Casus est *in c. consilium.* & ibi Abb. & Fel. *in 1. not. de officio deleg.*

Res prohibita alienari vt emphyteutica, vel feudalis, vel prohibita à testatore sub pœna priuationis, vel alia pœna, si alienetur, & non tradatur, an alienans incidat in pœnam, videtur, quod sic,

quia eo ipso, quod est completus contractus alienationis, videtur esse contrauentum, & facta est alienatio, per ea quæ habentur in *log. contractus. C. de fide instrum.*

In contrarium est veritas, scilicet quod non incidat in pœnam, nisi traditio interuenierit, ita tenet Bald. in c. 1. §. aus silibellario col. fin. quibus m. feu amis. vbi idem dicit procedere in pignore vel hypotheca, vt requiritur traditio, ad hoc vt vulgans iudicat in pœnam. ita dicit Bald. in c. imperial. m. colu. 1. in fin. de prob. feud. alien. per Feder. & in c. 1. §. fin. colum. fin. qua si prima causa benef. ami. & Alex. in consil. 17 §. v. v. s. thematis. col. 2. vol. 2.

Testator instituit filijs hæredibus, mandauit post mortem filiorum bona sua fratribus suis restitui, habebat fratres vtriusque coniunctos, & ex vno latere tantum. Queritur an omnes isti fratres censentur vocari ad illa bona? videtur, quod sic, quia illa est frater, qui est vtriusque coniunctus, sicut qui est ex vno latere tantum. *leg. iuris. §. 2. gradu ff. de gradib.*

In contrarium est veritas, scilicet, quod primo succedant vtriusque coniuncti, & his deficientibus, succedunt alij, ista præsumitur mens testatoris, vt sit conformis dispositioni iuris, quæ traditur in *auth. cessante. C. de leg. barel.* & ibi Paulus Castr. ita tenet Soc. consil. 49. col. 1. volum. 1.

Duo hæredes erant in quodam testamento instituti, vnus partem quam acceperat, alius repudiavit; qui adiuit, vult repudiare portionem semel agitam, ad hoc ne portio repudiata eo inuito sibi accrescat, vtrum possit? videtur, quod non; quia semel hæres, non potest desinere esse hæres l. scus maior. C. de re pud. har. Item, qui adit vnã partem cogitur adire alteram; quia eo inuito sibi accrescit. *leg. sociamento. C. de impub. & l. sub. fin.*

In contrarium est veritas; quia vigore partis vacantis, postea potest, si vult, repudiare partem etiam actam. Casus est in l. cum hereditate ff. de acq. hered. & ita limitatur d. l. scus maior. Non obstat d. l. testam. quia loquitur, quando cohæres desierat inuicem substitui; nam tunc ex quo ius substitutionis concurrat cum iure accrescendi, inducit præcisam necessitatem, vt declarat Ial. in d. l. testamento.

Si instrumentum continet pactum de capiendo, & constitutum precarii, an possit fieri executio, contra principalem debitorem, vel contra tertium, possidorem eo non citato, & instrumento non liquidato, videtur, quod non; quia instrumentum non liquidum non meretur executionem, secundum Barr. in l. creditores. colum. 4. C. de pign. in l. proinde. §. noscendum. ad l. Aquil. Bald. in l. 2. C. de excepti. rei iud. col. fin. Item non fit executio contra tertium possid. non citatum, secundum eundem Barr. in d. l. creditores. colum. 6.

In contrarium est veritas, & prædicta procedunt, vbi non est constitutum precarii, sed dictum con-

stitutum operatur, quod creditor possit capere propria autoritate negotio non liquidato, & etiam contra tertium possid. non citatum. Ita singulariter tenet Fran. de Aret. in consil. 21. col. pen. & fin. & Soc. in consil. 82. col. vol. 3. & Matth. de Affl. in consil. pacis cultum. col. 7.

Quidam attulit malum nuncium alicui mercatori, puta de bello venturo, vel peste, vel hostiũ incursu, vel simili, falso, & dolose, propter quod ille mercator credens et fuit coactus vendere merces suas viliori pretio, vel de loco ad locum transportare, & sic fuit passus magnum damnum, seu interese. Dubitatur an ei teneatur, qui malum nuncium attulit, vel pone casum, quidam attulit nuncium alicui absenti, quod eius pater, filius, vel frater erat mortuus, propter quod ille fecit multas expensas funerales, vtrũ teneatur eas reficere, videtur, quod non; quia imputandum est ei, quò nimis cito credidit illud mendacium, nam non debet quis esse nimis credulus, vt habetur in l. 1. de eo per quem factum est, & l. cum cluvis. §. seruum meum. ff. de iur. iuris. §. pene ff. de adul. & in c. si quis. §. 6. d. l.

In contrarium est veritas, scilicet quod teneatur ad omnia damna, & interese. Ita tenet Ang. in d. l. 1. de eo per quem. quem sequitur Ial. per ea quæ habentur in l. 2. ff. quando ad de pecun. rest. Non obstant contraria, quia dolus illius præponderat, vult credentis l. rem si ob. h. etrix. §. fin. ff. ad i. quilib.

Inquisitus de delicto renudiavit omnibus iniurijs suis, & remisit se gratis curiæ, vel alius in casu forte ciuili renunciavit iniurijs suis, & remisit se gratis declarationi miseræ cordi alicuius, sub spe gratiam consequendi, & postmodum nullam gratiam obtinuit. Queritur, an debeat restitui ad pristinum statum, non obstante renunciatione, vt possit vti iurib. suis. Et videtur, quod non; quia ad eius semel renunciationem non datur regressus. l. si quis in conscribendo. C. de pactu.

In contrarium est veritas, scilicet, quod restituitur ac si non renunciaisset, ita tenet Soc. consil. 96. col. 7. vers. 7. in 1. vol. & Ang. in l. fin. ff. de praso. sup. & in l. si cuius ff. de seruicis.

Quidam donauit omnia bona sua vbiunque existentia, an videatur donasse nomine debitorum, videtur, quod sic; quia appellatione bonorum ea veniunt l. nam quod. §. fin. cum l. seq. & l. si ex legat. §. si quis bona ff. ad Treb.

In contrarium est veritas, scilicet quod non veniunt nomina debitorum, propter illud verbum existentia; & verum est, quia quando iste terminus bona simpliciter profertur, comprehendit nomina debitorum; secus quando iungitur cum verbo, existentia, vel simili. Casus est in l. Gaius, de leg. 2. per quem ita dixit Ioc. in consil. 101. col. 2. in 1. vol. & Barr. in l. 1. ff. de stat. homin.

Quidam confessus fuit extra iudicium se commisisse delictum, & talis confessio emanauit in præsentia:

sentia magnæ multitudinis hominum vltra numerum decem. Dubitatur, an ex tali confessione, possit damnari, & videtur sine dubio, quod non; quia confessio extraiudicialis non est sufficiens ad condemnandum, sed solum facit indicium ad torturam, vt est gloss. & Bart. in l. capite quinto. ff. de adult. & Bart. in l. quoniam. ff. de huius qui non infam.

In contrarium est veritas; quia ex quo est emanata eorum multitudo hominum, facit plenam probationem, & est sufficiens ad condemnandum; quia transit in vim notorii, per ea quæ tradit Bald. in auth. quod lacum in 10 q. C. de collat. vbi dicit, decem testes facere notorium, & Felin. in c. at si clerici. col. 6. versio. fallit tertio. de iudic. vbi allegat, ita tenet Ant. de But. in c. vestra, de coh. cler. & mul. & idem dicit Felin. ibidem. quando confessio fieret coram syndico representante populum, & idem Fel. in c. olim. col. 4. de re script.

Quidam coniunctus puellæ, sine mater, vel etiam extraneus dotalit ipsam, quæ habebat patrem, qui forte erat absens, nec fuit stipulatus, vel pactus, vel aliter potestatus dotem sibi iustitui. Queritur, an talem dotem possit aliquo modo repetere. Et videtur, quod non; quia cum non fuit aliter stipulatus, vel pactus, censetur donasse, vt est text. in l. unica. de re ux. actio & præsertim in cuncto, qui, nisi potestatur, videtur donare; sicut dicimus in alimentis, vt per Bart. & Doct. in l. Nejanis. de neg. gest.

In contrarium est veritas. Nec obstant contraria, quæ habent locum, quando onus dotandi spectat ad ipsam puellam, vel alimentandi; secus quando patrem habens; quia ex quo ad eum pertinet tale onus, potest dotans a patre repetere dotem actione neg. gestura tener Bal. Nouel. in tract. de dot. in 3. priuilegio. 6. parit. & est pulchra limitatio ad d. §. accellit. & idem dicimus in alimentis, per text. in l. si quis à liberu. ff. de lib. agno. §. si mater. & sentit Bartol. in dict. l. Nejanis.

Actor egit rei vend. ad aliquam rem, quam reus alienauit, vel permutauit, pendente iudicio. Modo actor petit à iudice, quod debeat aliam rem de bonis rei subrogare, in locum rei alienatæ, & super illa facere executionem, an possit, & videtur, quod non, quia actor habebat dominium directum ad illam rem alienatam, & non ad aliam, ratione cuius dominii habebat rei vindicationem.

In contrarium est veritas, scilicet quod ratione rei alienatæ, quæ haberi potest, alia subrogatur, in qua sit executio. Idem in re permutata; quia illa censetur subrogata ita tenet Abb. in c. eccles. col. 1. v. lit. pend. & Marth. in const. eorum fraudib. col. 4.

Debitor contraxit quoddam debitum liquidum cum creditore, de quo non fecit sibi instrumentum, neque cautelam. Queritur postea per creditorem, vt faciat instrumentum de debito. Queritur, an teneatur, videtur sine dubio, quod sic, per ea, quæ not.

Bart. & Doct. in §. elegantior. l. fin. ff. de dam. infect. vbi communiter doct. tenent, quod compellitur debitor ad faciendum instrumentum de debito creditori.

In contrarium est veritas in Regno, per ritum magnæ curiæ. item quod si qui debitores, per quem est dispositum, quod debitor, vigore instrumenti potest iocaterari, & sic habet executionem paratam in personam, vnde vigore talis statuti potest debitor denegare instrumentum publicum, quando ab initio istud non conuenit, & hoc procedit etiam, vbi esset periculum de morte testium, vel alia iusta causa petendi dictum instrumentum, ita dixit Ang. in l. in omnib. ff. de iud. quem sequitur Alex. in d. §. elegantior. col. 7. vbi dicit esse mirabile.

In causa criminali est probatum crimen per vnum testem de visu, & per confessionem extraiudicialem. Queritur, an ex tali probatione possit reus damnari, videtur, quod sic; quia istæ sunt duæ semiplenæ probationes, quæ iunguntur ad faciendam vnam plenam, secundum Bart. in d. l. admonendi. col. antep. ver. aduerse, & Alex. in consil. 11. vol. 4. & in consil. 12. consil. Neapol.

In contrarium est veritas, quod duæ semiplenæ probationes diuersi generis non iunguntur in criminalibus. gl. in c. veniens. el. 1. de testi. & ibi Abb. & Ial. in d. l. admonendi. col. 115. 116. & 120.

Testator reliquit vnam rem particularem & apposuit clausulam, quod testamentum valeat omni meliori modo, pro vt communiter apponi solet. Queritur, an valeat tale testamentum videtur, quod non, quia debuit relinquere titulo institutionis, alias filius censetur preteritus. §. hoc quoque capitulum. in Auth. vt cum de ap. cog. not. Bart. & Doct. in auth. nouissima. C. de inoff. test.

In contrarium est veritas, scilicet, quod dicta clausula operatur, vt relictum censetur factum iure institutionis, vt testamentum valeat, secundum Bald. in l. quoniam. ff. de hered. in 7. & Alex. in consil. 113. vol. 3. & Paul. de Castr. in consil. 345.

Filius hæres patris inuenit vnam rem in hæreditate, quam pater possidebat sine titulo, eandem filius possidet per decem annos. Nunc allegat se præscripsisse titulo pro hærede, & dicit se possedisse, non vt filium, sed vt agnatum, & an præscriperit. Et videtur, quod non; quia suus hæres non probat titulo pro hærede. l. 2. §. filium. ff. pro hered. l. nihil. C. eo. titul.

In contrarium est veritas, scilicet, quod prodest sibi præscriptio, & contrarium loquitur, quando dicit se possedisse, vt filium, & suum heredem, secus si vt agnatum, istud fuit singulare dictum Bal. in rub. extra de præscrip. colum. 4. quod multum exclamat Alex. in l. in suu. col. 2. de lib. & posth. & in l. 1. col. 2. C. qui admitt. & mod. in tract. præscrip. in Rept. l. Celsu. nu. 49. de vsu cap.

Quidam emit rem pupilli, vel minoris sine de-

certo, possedit per aliquos annos, & fructus percepit, si postea res ab eo vendicatur, ex quo alienatio non valuit, an teneatur etiam fructus restituere? videtur, quod sic; quia emens contra iuris dispositionem, præsumitur in mala fide. vnde non facit fructus suos. *leg. quemadmodum, de agri. & censu. lib. 11. & leg. ubi lex ff. de usucap. & ibi per Doctores.*

Id contrarium est veritas, scilicet quod si iste fuerit in bona fide, vt quia saltem errauit in iure, credendo licere fieri talem alienationem, facit fructus suos. gloss. est singul. in *leg. 2. C. si quis igno. rem minor. not. Alexand. in l. 1. §. vir uxor. colum. pen. ff. de acqu. possit.* Aliud forte esset dicendum in emptore rei Ecclesiæ; quia ex quo non acquisiuit possessionem, *l. in emmo. in fin. C. de Sacrosanct. Ecclesiis.* not Bartol. in *dist. 5. si vir uxori.* minime deberet facere fructus suos, de quo vide per Iason. & Modern. in *d. §. si vir.*

Quidam passus iniuriam accessit ad indicē causa accusandi offendentem, & demum non accusauit, sed stetit pro tunc. Quæritur, an possit vterius eum accusare de illo crimine? videtur, quod sic; quia non videtur destitisse, ex quo accusationem non proposuit.

In contrarium est veritas, scilicet, quod non potest vterius accusare. ita tenet Bart. in *l. miles. §. sacer. ff. de adul. & Abb. in cap. licet. pen. not. de accus. & ibi Felin. & Ana.*

Dicit statutum, quod mulier non possit contrahere sine consensu propinquorum, quod de proximioribus intelligitur, secundum Bal. in *leg. fin. C. de verb. signif. pone, quod proximiores nolint consentire sine iusta causa, an siue eis mulier contrahere possit? videtur, quod non; quia tale statutum subtulit administrationem mulier, & solemnitas requisita, si omittitur, vitiat contractus. *l. cum hi. §. si prator. ff. de transact.**

In contrarium est veritas; nam si proximiores nolunt consentire, debet iudex alios subrogare loco ipsorum, vt not. Bal. in *l. vidua. C. de nup. Alex. plene in l. si cum doctem. §. eo autem tempore. ff. solutio matrim. & ibi etiam Bar.*

Item potest ipse iudex præstare suam autoritatem, seu decretum, in contractu, in locum non consentientium, & valebit contractus, vt not. Bald. in *rub. C. de contrahen. em. in pen. & in l. 1. & l. in copulandis. C. de nup. & in e. 1. in prin. de consuet. recti feud. Si tamen consanguinei viderunt contractum esse mulieri damnosum, & ob hoc nolent consentire, possunt tunc appellare à consensu, & decreto iudicis Ira pulchre dicit idem Bald. in *l. 1. colum. fin. C. qui admittit. & Alexan. in addit. ad Bald. in d. l. 1. C. de nup. Eodem modo, quando consanguinei essent in partibus remotis, potest iudex in locum absentium consentire, & valet contractus, ita dicit idem Bald. in *l. transactio. in fin. C. de trans. An autem consanguinei possint præstare huiusmodi consensum: per***

procuratorem? dic, quod non, secundum Bald. in *d. l. 1. C. qui admittit. col. fin.*

Quidam emit scienter rem prohibitam alienari, puta rem dotalem vel feudum, & stipulatus fuit de euictione expresse. Quæritur, an euicta re teneatur venditor saltem ad restitutionem precii? videtur, quod sic; nam licet emens scienter non habeat recursum de euictione; tamen secus est, quando fuit expresse stipulatus, vt in *l. si fundum. C. de cust.*

In contrarium est veritas, scilicet, quod venditor ad precium non teneatur, & quod dicitur in *d. l. si fundum.* habet locum, quando venditur res aliena, quæ non prohibetur alienari. *l. rem alienam. ff. de contra. emp.* secus in re alienari prohibita, ita not. dicit Inno. in *c. cum contingat. col. 18. de iur. iur.* & Andre. de Iser. in *co. in prin. de inest. de re alien. fact.* & gloss. in *cap. Imperialem. in prin. in vers. bona fide. de prohib. feud. alien. per Fred.*

Stante statuto, quod extraneis masculis foeminae non succedant, dubitatur, quanta erit legitima filiorum, si forte essent tres masculi, & tres foeminae: nam si foeminae computantur in numero, erit semis: si vero non, erit triens. iuxta *auth. nouissima. C. de inoff. testam.* Et videtur dicendum, quod foeminae non computantur in numero; quia per statutum videntur exclusæ, vnde desinunt esse sue partis; secundum Bart. in *d. §. sciendum. ff. de suu. & legit. legitima ergo filiorum erit triens. vide Capi. in *decis. cons. Neapoli. 158. & Matth. in *constit. in aliquibus. in §. not. in 13. quaest.***

In contrarium est veritas, quia cum tale statutum est inductum fauore filiorum, non debet in eorum odium interpretari. *l. quod fauore. C. de legib. vnde foeminae computantur, & sic legitima filiorum erit semis. ita tenet Paul. de Castr. in *cons. 52. vol. 1. & circa hoc vide Angel. in §. fin. in *sta. Instit. de inoff. testam. in *simil. q. & Fran. Cur. *consil. 5.*****

Filius viuo patre liberauit eius debitorem, deinde mortuo patre, si successit vt hæres. Quæritur, an teneatur habere ratam dictam donationem, quæ patri præiudicare non potuit? videtur, quod sic; quia ius superueniens filio debet validare actum præcedentem, per ea quæ not. Bartol. in *l. cum viro de usucap.*

In contrarium est veritas, quod sicut talis liberatio non præiudicat patri, ita etiam neque filio hæredi. ita tenet Ias. per plura in *l. filium. C. de pact. vbi plures allegat.*

Testator possidebat rem alienam iusto titulo, & bona fide, & sic erat in actu vsucapiendi, & mortuus est, hæres adimpleuit vsucapionem, quæritur, an possit ad illam rem agere petitione hereditatis iuxta *l. non tantum. ff. de pet. her. Et videtur, quod sic, nam per eam defunctus habebat Publicianam.*

In contrarium est veritas, quia talis res non venit petitione hæredis, ex quo nunquam fuit in dominio defuncti, sed solum hæredis, vnde hæres debet agere

rei vindicatione, non autem petit hæred. alias succumbit. text. est & ibi Bart. Bal. & Doct. in d. l. & non tantum. §. quod si. ff. pro empt.

Testator legauit fundum Titio in graui infirmitate existenti, & substituit ipsi per hæc verba; si Titius morietur, legatum veniat ad Mænum. Titius conualuit ex illa infirmitate, deinde ex alia infirmitate mortuus. Quæritur, an Mænius succedat in legato; videtur, quod sic; quia definite locutus est, si morietur, non coustringendo se ad illâ infirmitatē.

In contrarium est veritas, quia ex quo tempore legari erat infirmus, censetur testator cogitasse de illa infirmitate, & non de alia, text. & gloss. est in leg. alumna. ff. de alim. legat.

Quidam contraxit cum minore, & dubitans ne minor per testi. in integ. contractum rescindat, vult agere contra ipsum, vt contractum approbet, vel reprobet, ne diu maucat in suspenso, an possit: videtur, quod non; quia nemo inuitus compellitur agere, nec iure suo priuari, nec illi renunciare: nam si habet quadragecium, l. fin. C. de tempor. in integ. rest. non debet ante tempus molestari.

In contrarium est veritas, quo casu si approbat, perdit beneficium rest. in integ. ita in terminis tenet Bart. in l. iuliana. §. si quis. el. ff. de actio. empt.

Iudex protulit sententiam, & in ea se fundauit super quadam scriptura nominata in actis, sed non producta, ad quam se retulit, & secundum eam pronunciauit, dubitatur, an talis sententia valeat: videtur, quod non; quia iudex debet iudicare secundum allegata, & probata. l. licitas. §. veritas. ff. de officio praesid. & scriptura ad hoc vt probet, debet in actis produci re & vero, secundum Bald. in l. quærens §. fin. ff. de prob. alias iudicium non creditur, nisi liqueat ex actis. & quoniam contra. de probat.

In contrarium est veritas, quod imo talis sententia valeat; quia iudex potest moueri ex scriptura nõ producta, ita tenet Alexand. in l. auctoritas. §. i. ff. de eo iud. col. 3. & Felin in c. cum venerabilis. col. 11. de excep. vbi plus dicit, quod iudex potest moueri ad sententiam, ex confessione facta per partem viua voce, licet non appareat ex actis. ita tenet Bald. in l. i. col. fin. C. de manu. vind. Non obstant contraria; quia probationes non sunt de substantia sententia, & valet sine probationibus. ita per Alex. in d. §. i. per l. posthumus. §. si quis ex hu. ff. de inoff. test. & l. cum per aren. ff. fam. ar. & tenet Felin. vbi supra, & Bald. in l. cum & minores. col. 2. in fi. C. si aduer. rem iudic. & Alex. in leg. prolat. in C. de sentent.

Fuit accusatus vel inquisitus quidam, quod blasphemauerit Deum, & fuerunt contra eum examinati nonnulli testes, accusatus volebat eos repulsare pro sui defensione; dubitatur, an possit: videtur, quod sic, per text. in c. presentium, de testib. §. in c. presentium, eo int. in lib. 6. vbi generaliter permittitur repulsare test. am. Item ho. sit ad defensionē, que nemini est deneganda, vt habetur in c. pastoralis. de re iud.

In contrarium est veritas; quia blasphemanti non conceditur repulsæ, & in sui odium omnis defensio tollitur. ita tenet Par. in tract. synd. vers. condemnatio. col. 4. in fin. sicut dicimus in crimine læsæ maiestatis, vt not. Bart. in l. in quæst. ff. ad l. lul. maiest.

Aliquis sterit ad seruitia alicuius, in eius domo morando, & ibidem alimenta capiendo, nec fuit facta aliqua promissio de salario. Quæritur, an possit petere aliquid pro seruitiis: videtur, quod sic; quia nullus laoor debet esse irremuneratus. l. pen. §. illo. C. de necess. ser. & in l. fin. ff. de actio. & obli. facit gloss. in l. exceptio. C. loca. tenet Bald. in l. precip. col. 4. C. de imp. & alim. subst.

In contrarium est veritas, scilicet quod nullum salarium petere potest, si non conuenit de eo; nam seruitia præstita compensantur cum alimentis ita in terminis tenet Paul. de Cast. consil. 346. vol. 2. Bald. in consil. 256 in fin. vol. 3. Decius in consil. 132. in fin.

Mutuauit Titio cæcum, ex quibus emittit quosdam pannos, vel merces, vel fundum: dubitatur, an illæ res emptæ ex mea pecunia sint mihi tacite hypothecata, vt aliis creditoribus præferatur: videtur, quod sic, per gloss. in auct. quo iure C. quis r. in pi. hab. quam sequitur Alex. in l. si cum dotem. §. fin. vol. fin. fol. mar. & lal. in l. creditor. si cert. pot.

In contrarium est veritas; quod non sint hypothecata. text. est & ibi Bald. in l. quamuis la. 3. C. de pign. Nec obstant contraria; quia loquuntur, quando expresse datum esset mutuū ad hoc pro his rebus emendis, quia tunc sicut tacite hypothecata, secus quando datur simpliciter, sicut dicitur, quando mutuatur expresse pro refactione domus vel nouis, quia tunc est tacite hypothecata, vt d. l. creditor. & l. 1. in quibus causis pign. tacite contrah. & mutuans iure præfertur creditoribus, etiam anterioribus. l. inserendum, & ibi gloss. qui pot. in pign. hab. secus si quis mutuat pro faciendo domum de nouo, quia non habet hypothecam, vt est gloss. in d. l. inserendum. lal. d. l. creditor. & Bart. in l. quod quis. de priuileg. cred.

Habens immunitatem à collectis vel priuilegium exemptionis, si scribitur in libro soluentium collectas, & scit, & non contradicit, an, quando impetitur, vt soluat, possit allegare suum priuilegium exemptionis; videtur, quod sic; quia priuilegium non perditur minore tempore decem ann. scilicet ea per ea que not. Bart. in l. fin. ff. de con. prin.

In contrarium est veritas, quia eo ipso, quod scit, debet intra decem dies appellare, alias priuilegium sibi non prodest, & tenetur soluere. ita singulariter dixit Ang. in l. 1. §. si quis r. ff. quando appell. sit. & illud text. & dictum sequitur Alexand. in consil. 101. col. 6. vol. 1.

Testis cum iuramento deposuit se scire, quod Titius mutuauit Sempronio centum, non deposuit aliquid de causa scientiæ; quia non fuit interrogatus; deinde repetitus dixit, se non vidisse fieri dictum mutuum, nec presentem fuisse in so, verum ita credit pro.

du pro certo, & vehementer opinatur, ex quo ita fitur per ciuitatem, vel ita audiuit à personis fide dignis. Dubitatur, an iste testis sit periuus. Et videtur quod sic, nam testis debet deponere de eo, quod sensu percipit, videlicet per alterum ex quinque sensibus. *l. qui testamentum, §. fin. ff. de testam.* & ibi Bart. *Et in l. i. colum. 3. ff. si cert. petat.* & Alex. *in consil. 132. col. penul. volum. 9.* vnde quia deposuit se scire mutuum, quod non vidit, & talis actus nõ potest percipi, nisi sensu visus, sine dubio est dicendum, quod sit periuus, & puniri possit.

In contrarium est veritas, quod non sit periuus; nam licitum est testi etiam assertiue deponere cum iuramento illud, quod non vidit, sed vehementer opinatur, vel audiuit dici ab aliis, ita tenet Archid. & ibi Gemi. *in c. beat. 2. q. 7. per tex. in c. Iulianus. 15. q. 3. Ia. in l. certum. colum. fin. si cert. pet.* nam scire, non solum dicitur quis, quod vidit, sed etiam quod vehementer opinatur. ita Bald. *in l. si quis extraneus. §. sciendum in fin. de acquir. hered. & gloss. in l. Pantoni. §. rei per duos non ff. cod. tit.* Sed contrarium in hoc sentit Bart. *in l. qui bona. §. si alieno ff. de damn. infect. colum. fin.* vbi dicit, quod in teste verbum, scire, accipitur, pro veritate, non autem pro vehementi opinione, & ita tenet Alexan. *in l. i. colum. 7. ff. si cert. pet.* Vnde puto concordari posse, quod in criminalibus si ageretur cõtra testem de falso, prout in calu proposito, procedat opinio. Archid. quia verba impropriantur, vt saluetur dictum testis, ne is falsum incidat, per ea quæ not Rom. *in consil. 301. col. 1. & Fel. in c. cum tu. de testib.* Sed in ciuili ad sciendum, an testis probet, vel non, teneo opin. Bart. & Alex. quod eius dictum per verbum, scire, pro veritate accipiatur.

Testis examinatus in aliqua causa, deposuit falsa, iudex sine accusatore inquitur contra eum, & cõuincit ipsum de falso, quæritur, an puniatur pœna ordinaria legis Corneliæ? videtur quod sic, per *l. 105. ff. de fals. & per l. qui falsa. ff. de testib.* vbi testis falsum deponens, punitur *l. 1. Corn. de falsis.*

In contrarium est veritas, scilicet, quod talis testis puniatur solum pœna extraordinaria, ad arbitrium iudicis, & contrarium procedit, quando procedit per accusationem. ita singulariter dicit Ang. *in §. Et licet, in Auth. de testib.* per gloss. *in d. l. qui falsa.* & gloss. *in l. nullum. C. de testib.* vbi hoc clare probatur, quod not. pro limitatione *constit. reg. eos qui scienter,* per quam punitur ad mutilationem manus, & sic hæc videtur pœna ordinaria; nam illud procederet, quando accusatur, secus si inquitur ex officio, & ita dicit se obrinuisse in facto, citra interpretationem statuti, Bertachi. *in suo repertorio, in verb. falsitas. in versic. 37.*

Clericus conuenit laicum in iudicio seculari, fuit lata sententia contra clericum; quia conuentus fuit absolutus, & iudex laicus condemnauit clericum in expensis, an talis condemnatio valeat? & videtur, quod non; quia clericus non potest per iudicem lai-

cum condemnari, *c. si diligenti, de foro compet. imò iudex laicus, qui condemnat, debet excommunicari, c. nullum, & ibi per Felin. cod. tit.*

In contrarium est veritas quia ista condemnatio venit accessorie ad causam principalem, vnde sicut permittitur absolueri laicum in causa principali, ita etiam condemnare clericum in consequentiam ad expensas, ita tenet Innoc. *in cap. at si clerici. & ibi Felin. col. 6. in fin. de iudic.*

Custos animalium dat damnum in pratis alienis, immittendo animalia in ea, vel per negligentiam pariendo animalia ingredi. Quæritur, an teneatur dominus animalium? videtur, quod non; quia ipse hoc non mandauit, nec concessit, nec tenetur dominus regulariter ex delicto famuli. *l. 1. §. familia. & ibi Bart. ff. de public.*

In contrarium est veritas, scilicet quod dominus teneatur ad emendam damni, propter eius malam electionem; quia sibi imputatur, cur talem custodem elegerit. ita tenet Ang. de Aret. *Instit. si quad. pau. per. fec. di. col. 2. per leg. si seruum. §. si fornicarium. ff. ad l. Aquil. facit gloss. fin. in l. iubemus. C. de ero. milit. an. la 2 lib. 12. & de contentis in hoc singulari, vide Bar. in l. ni quid. ff. de incend. ruin. nau. & gloss. in leg. utique. §. culpa. de res. vend. & Bart. in leg. debet. ff. de nau. cau. §. si ab. Nec obstat contrarium; quia quando famulus delinquit in officio, ad quod præponitur, tenetur dominus, vt dicit Bart. *in d. §. familia.**

Iudex fecit præceptum litigandi in iudicio, quod debeat respondere positionibus aduersarii, & quod dicat verum, alias si falsum dieet, puniet ipsum in centum aureos, vel habebit positiones pro confessatis. Quæritur, an si contingat falsum responderi, possit iudex pœnam comminatam exigere? videtur, quod non, per ea quæ habentur *in tit. C. comminat. epist.*

In contrarium est veritas, scilicet, quod potest pœna exigi, & hoc tenet Bart. in terminis *in leg. ius alimentorum §. sed si non constat. ff. vbi pupill. ad c. de bon.* quod not. ad faciendum puniri cauillorum calumniantorem.

Quidam litigator habebat instrumentum faciens pro victoria suæ causæ, noluit illud præsentare in princip. litis, sed distulit vsque ad fin. & postea ipsum præsentauit: dicit aduersarius, si tu præsentasses instrumentum ab initio, ego non litigassem, nec fecissem tot expensas, quibus me fatigasti, vnde peto, quod non audiaris, nisi refectis expensis. Quæritur, quid iuris? Et videtur quod non tenetur, nam de iure permittitur ipsi vsq; ad conclusionem producere instrumentum *cap. cum dilectus, de fid. instrum.* vnde quia fecit lege permittente, non meretur pœnam. *l. Gracchus. C. de adal.*

In contrarium est veritas, scilicet, quod teneatur ad expensas, si potuit ab initio causæ præsentare, & dolose distulit. ita dicit Felin. *in c. exceptio. colum. penul. de except.* referendo Bald. per illum text. ibi

Ibi ubi plus dicit, quod iste aduersarius succumbes, non teneretur ad expensas, nisi a tempore presentari instrumenti idem habet locum in eo, qui opponit aliquam exceptionem peremptoriam in fine causæ, quam poterat opponere ab initio; quia non auditur, nisi referretur expensas, secundum Felin. in d. cap. & Bald. in l. cogit. colum. p. nult. C. de p. h. heredit. & sic not. casum, in quo victor ad expensas condemnatur.

Promissio facta pacto nudo, si ex non obseruantia ipsius paratur aliquod damnum ei, cui facta est, an producat actionem? videtur quod non; quia ex pacto nudo non oritur actio. l. iuris gentium. §. nuda. C. §. quinimo. C. §. igitur ff. de pactis.

In contrarium est veritas, in casu proposito, scilicet, quando is, cui factum est pactum, pateretur damnum, ita tenet Bart. per illum text. in leg. eleganter ff. de dolo. §. seruus. & Alex. in l. si conuenerit. col. 2. ff. de iurisdict. omn. iudic. & ibi Socin. col. 5. declarant, de quo interesse intelligatur, & Decius in c. 1. col. 3. in fin. de iudic.

Delegatus procedit in causa post datam rescripti interrogatorii, antequam rescriptum sibi presentetur, deinde pendente processu presentatur sibi rescriptum. Quæro, utrum processus antea factus, valeat. Et videtur, quod sic; quia per rerum naturam erat certum post datam rescripti, & si aliquid dubium haberet processus, est sublatum per productionem rescripti postea factam, quæ videtur omnia ratificare.

In contrarium est veritas, quia iurisdictio non acquiritur delegato, nisi à die presentationis rescripti. vnde processus antea factus censetur factus à priuato, & non valet. ita tenet Bald. in l. eum, qui ff. de iurisdict. omn. iudic. & Hostien. in cap. ex conuersione. de rescriptis spol. & Philip. Dec. in cap. super. el. 2. in ultimo not. de appellat. & Felin. in c. si c. i. col. 8. de rescriptis.

Maritus obligauit se cum iuramento, & pœna, curare, & facere, ita quod non excusetur fecisse suum posse, quod eius vxor habeat renunciate bonis paternis, & maternis, tandem fecit omnem suum conatum, sed vxor non vult renunciate: an teneatur ad pœnam? Videtur, quod sic, ex eo, quod promisit se curaturum, & facturum, maxime stante iuramento, quod importat illam clausulam, de qua l. stipulatio ista. & ibi per Bart., Alex. & Doct. de verb. obligat.

In contrarium est veritas, scilicet, quod si probat se fecisse omnem suum conatum, non tenetur ad pœnam, nec est periurus, & ita fuit decisum in decis. 293. consil. Neap. difficultas enim à pœna, & à periurio excusat, ut ibi dicitur, & consuluit Franc. de Aret. in consil. 142. facit gloss. in l. qui autem. de censur. per. ubi promittens se curaturum, promittit factum suum, non alienum.